

Prefeitura Munic. de Faxinal do Soturno - RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro/2015 a Dezembro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | Total         | Previsão      |
|-----------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                             | Janeiro/2015                                       | Fevereiro/2015 | Março/2015    | Abril/2015   | Maió/2015     | Junho/2015    | (Últimos      | Atualizada    |
|                             | Julho/2015                                         | Agosto/2015    | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | 12 Meses)     | 2015          |
| RECEITAS CORRENTES (I)      | 1.566.518,69                                       | 1.532.786,99   | 2.120.063,04  | 1.383.750,27 | 1.629.276,95  | 1.654.677,41  |               |               |
|                             | 1.354.804,71                                       | 1.327.701,80   | 1.160.519,48  | 1.189.803,56 | 1.539.087,52  | 2.669.522,79  | 19.128.513,21 | 21.803.677,96 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA          | 56.970,86                                          | 74.487,15      | 634.661,80    | 74.640,12    | 70.584,67     | 86.335,46     |               |               |
|                             | 81.948,56                                          | 86.741,59      | 91.202,00     | 90.152,86    | 77.620,86     | 165.772,77    | 1.591.118,70  | 1.873.933,00  |
| IPTU                        | 712,22                                             | 19.539,64      | 572.074,66    | 20.029,22    | 21.730,74     | 18.979,49     |               |               |
|                             | 18.457,47                                          | 22.402,50      | 16.277,25     | 20.439,79    | 16.972,86     | 21.497,02     | 769.112,86    | 1.016.300,00  |
| ISS                         | 33.690,54                                          | 37.886,00      | 35.157,08     | 32.561,32    | 30.349,21     | 33.366,65     |               |               |
|                             | 35.914,83                                          | 40.438,34      | 31.789,56     | 42.876,39    | 36.827,05     | 41.106,54     | 431.963,51    | 420.000,00    |
| ITBI                        | 6.294,01                                           | 885,00         | 7.010,00      | 3.910,00     | 4.716,00      | 16.500,00     |               |               |
|                             | 7.712,80                                           | 8.430,00       | 28.244,99     | 9.872,00     | 5.730,00      | 16.776,59     | 116.081,39    | 156.000,00    |
| IRRF                        | 12.942,90                                          | 13.603,85      | 14.893,21     | 11.824,77    | 11.794,28     | 12.684,71     |               |               |
|                             | 14.866,50                                          | 11.303,15      | 12.559,09     | 12.591,63    | 12.479,91     | 25.472,85     | 167.016,85    | 152.400,00    |
| Outras Receitas Tributárias | 3.331,19                                           | 2.572,66       | 5.526,85      | 6.314,81     | 1.994,44      | 4.804,61      |               |               |
|                             | 4.996,96                                           | 4.167,60       | 2.331,11      | 4.373,05     | 5.611,04      | 60.919,77     | 106.944,09    | 129.233,00    |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 22.405,28                                          | 80.573,70      | 81.415,53     | 95.639,72    | 90.539,90     | 89.407,59     |               |               |
|                             | 92.883,29                                          | 94.954,69      | 91.046,71     | 94.424,41    | 91.363,84     | 188.867,34    | 1.113.522,00  | 1.129.850,00  |
| RECEITA PATRIMONIAL         | 546,64                                             | 174.650,45     | 109.646,58    | 79.847,47    | 158.552,96    | 213.201,42    |               |               |
|                             | 20.129,52                                          | 31.041,62      | -351.029,17   | -51.860,46   | 240.545,81    | 289.440,85    | 914.713,69    | 1.497.214,08  |
| RECEITA AGROPECUÁRIA        | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |               |               |
|                             | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -             | 1.000,00      |
| RECEITA DE SERVIÇOS         | 5.268,25                                           | 970,07         | 1.785,07      | 2.343,57     | 3.883,73      | 1.785,00      |               |               |
|                             | 3.346,56                                           | 4.628,56       | 2.386,56      | 5.224,17     | 3.758,12      | 6.792,91      | 42.172,57     | 120.200,00    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    | 1.448.166,66                                       | 1.176.953,25   | 1.261.369,94  | 1.104.069,26 | 1.267.919,06  | 1.228.729,55  |               |               |
|                             | 1.133.222,41                                       | 1.084.121,57   | 1.117.115,79  | 1.013.937,20 | 1.086.507,96  | 1.848.520,66  | 14.770.633,31 | 16.800.840,88 |

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | Total        | Previsão     |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
|                                                  | Janeiro/2015                                       | Fevereiro/2015 | Março/2015    | Abril/2015   | Maió/2015     | Junho/2015    | (Últimos     | Atualizada   |
|                                                  | Julho/2015                                         | Agosto/2015    | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | 12 Meses)    | 2015         |
| Cota-Parte do FPM                                | 646.340,32                                         | 659.788,25     | 480.558,82    | 518.650,32   | 637.795,20    | 554.946,51    | 6.631.893,07 | 7.701.909,00 |
|                                                  | 410.920,49                                         | 480.600,23     | 400.679,39    | 456.039,56   | 514.904,46    | 870.669,52    |              |              |
| Cota-Parte do ICMS                               | 244.516,67                                         | 223.641,75     | 374.372,89    | 231.629,77   | 272.898,58    | 326.707,50    | 3.483.946,77 | 3.728.000,00 |
|                                                  | 232.216,45                                         | 265.221,00     | 365.146,72    | 254.208,99   | 251.878,25    | 441.508,20    |              |              |
| Cota-Parte do IPVA                               | 202.036,51                                         | 45.793,14      | 46.090,59     | 78.564,49    | 85.511,67     | 74.975,48     | 759.558,43   | 980.000,00   |
|                                                  | 74.605,43                                          | 26.591,02      | 9.573,24      | 5.763,26     | 3.880,87      | 106.172,73    |              |              |
| Cota-Parte do ITR                                | 20,00                                              | 57,22          | 18,70         | 82,35        | 92,82         | 117,82        | 21.821,41    | 21.500,00    |
|                                                  | -                                                  | -              | 7.117,37      | 13.882,05    | 433,08        | -             |              |              |
| Transferências da LC 87/1996                     | -                                                  | -              | -             | 8.348,99     | 2.087,25      | 2.087,25      | 25.046,99    | 42.900,00    |
|                                                  | 2.087,25                                           | 2.087,25       | 2.087,25      | 2.087,25     | 2.087,25      | 2.087,25      |              |              |
| Transferências da LC 61/1989                     | 8.252,67                                           | 5.044,31       | 4.599,08      | 5.204,27     | 5.165,59      | 5.945,63      | 67.139,74    | 69.500,00    |
|                                                  | 4.999,61                                           | 3.969,13       | 6.740,90      | 6.030,48     | 5.689,36      | 5.498,71      |              |              |
| Transferências do FUNDEB                         | 166.565,33                                         | 117.961,43     | 132.013,15    | 142.028,56   | 142.412,21    | 128.685,88    | 1.633.506,38 | 1.640.000,00 |
|                                                  | 133.902,88                                         | 121.626,73     | 135.490,68    | 124.598,70   | 125.684,52    | 162.536,31    |              |              |
| Outras Transferências Correntes                  | 180.435,16                                         | 124.667,15     | 223.716,71    | 119.560,51   | 121.955,74    | 135.263,48    | 2.147.720,52 | 2.617.031,88 |
|                                                  | 274.490,30                                         | 184.026,21     | 190.280,24    | 151.326,91   | 181.950,17    | 260.047,94    |              |              |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        | 33.161,00                                          | 25.152,37      | 31.184,12     | 27.210,13    | 37.796,63     | 35.218,39     | 696.352,94   | 380.640,00   |
|                                                  | 23.274,37                                          | 26.213,77      | 209.797,59    | 37.925,38    | 39.290,93     | 170.128,26    |              |              |
| DEDUÇÕES (II)                                    | 241.878,12                                         | 437.198,13     | 367.216,99    | 331.533,28   | 436.489,06    | 482.528,99    | 4.321.136,93 | 4.829.522,40 |
|                                                  | 235.594,10                                         | 257.716,24     | 65.391,48     | 182.020,52   | 477.775,25    | 805.794,77    |              |              |
| Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | -                                                  | 31.844,37      | 32.744,67     | 33.777,00    | 33.143,59     | 33.549,26     | 425.779,51   | 431.200,00   |
|                                                  | 33.113,60                                          | 32.351,76      | 32.539,02     | 32.434,69    | 32.441,14     | 97.840,41     |              |              |
| Contribuição Patronal                            | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -            | 250,00       |
|                                                  | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |              |              |

Prefeitura Munic. de Faxinal do Soturno - RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro/2015 a Dezembro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | Total         | Previsão      |
|---------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                             | Janeiro/2015                                       | Fevereiro/2015 | Março/2015    | Abril/2015   | Maió/2015     | Junho/2015    | (Últimos      | Atualizada    |
|                                             | Julho/2015                                         | Agosto/2015    | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | 12 Meses)     | 2015          |
| Compensação Financ. entre Regimes Previd.   | 9.898,39                                           | 10.514,92      | 10.514,92     | 10.514,92    | 10.514,92     | 10.514,92     |               |               |
|                                             | -                                                  | -              | 189.285,76    | 11.714,56    | 11.714,56     | 113.151,28    | 388.339,15    | 80.000,00     |
| Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB | 220.233,22                                         | 186.864,91     | 181.128,03    | 168.554,72   | 200.710,19    | 192.946,03    |               |               |
|                                             | 144.975,86                                         | 155.693,75     | 158.268,98    | 147.602,29   | 155.774,64    | 229.475,16    | 2.142.227,78  | 2.412.972,40  |
| Contr. Serv. Fundo Assistencia Medica       | -                                                  | 13.776,00      | 13.776,00     | 13.664,00    | 13.552,00     | 13.552,00     |               |               |
|                                             | 13.328,00                                          | 16.772,00      | 16.632,00     | 16.492,00    | 16.100,00     | 31.640,00     | 179.284,00    | 186.900,00    |
| Restituição Receita c/ Plano de Saude       | -                                                  | 11.776,17      | 11.568,17     | 21.167,30    | 15.341,98     | 12.778,17     |               |               |
|                                             | 17.577,16                                          | 15.908,69      | 13.341,19     | 18.609,92    | 14.745,05     | 31.312,99     | 184.126,79    | 180.500,00    |
| Rendimentos Aplic. Financeiras RPPS         | -                                                  | 170.740,31     | 105.701,77    | 73.483,88    | 152.807,45    | 207.206,46    |               |               |
|                                             | 13.893,04                                          | 25.259,90      | -356.286,65   | -56.447,63   | 235.664,11    | 280.906,40    | 852.929,04    | 1.410.000,00  |
| Rendimentos Aplic. Financeiras FAMH         | -                                                  | 299,11         | 288,36        | 339,16       | 317,51        | 398,97        |               |               |
|                                             | 452,35                                             | 517,19         | 462,72        | 368,42       | 260,37        | 301,14        | 4.005,30      | 2.000,00      |
| IRRF - ATIVO - EXECUTIVO                    | 11.697,90                                          | 11.382,34      | 11.417,66     | 9.936,14     | 10.070,25     | 11.540,76     |               |               |
|                                             | 12.180,50                                          | 11.212,95      | 11.098,54     | 11.215,10    | 11.017,97     | 21.046,02     | 143.816,13    | 122.400,00    |
| IRRF - ATIVO - LEGISLATIVO                  | 48,61                                              | -              | 77,41         | 96,16        | 31,17         | 42,42         |               |               |
|                                             | 73,59                                              | -              | 49,92         | 31,17        | 57,41         | 121,37        | 629,23        | 3.300,00      |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)             | 1.324.640,57                                       | 1.095.588,86   | 1.752.846,05  | 1.052.216,99 | 1.192.787,89  | 1.172.148,42  |               |               |
|                                             | 1.119.210,61                                       | 1.069.985,56   | 1.095.128,00  | 1.007.783,04 | 1.061.312,27  | 1.863.728,02  | 14.807.376,28 | 16.974.155,56 |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SEC DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA, 25/Jan/2016, 11h e 07m.

O Relatório Resumido de Execução Orçamentária do bimestre -Novembro e Dezembro/2015, encontra-se afixado no Átrio da Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno, na Rua Julio de Castilhos, 609, no horário das 08:00 hs às 17:00 hs, a contar do dia 27.01.16, bem como a disponibilização no site: [www.faxinaldosoturno.rs.gov.br](http://www.faxinaldosoturno.rs.gov.br).

Prefeitura Munic. de Faxinal do Soturno - RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro/2015 a Dezembro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | Total     | Previsão   |
|---------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|-----------|------------|
|               | Janeiro/2015                                       | Fevereiro/2015 | Março/2015    | Abril/2015   | Maio/2015     | Junho/2015    | (Últimos  | Atualizada |
|               | Julho/2015                                         | Agosto/2015    | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | 12 Meses) | 2015       |

Faxinal do Soturno, 27 de Janeiro de 2016.

Volnei Colvero Savegano  
 Prefeito Municipal

Idmara Manfio  
 Contadora